
CUSTO UNIT CUSTO UNIT
FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFIC. DESONERADO NÃO DESONER.

Composição 01 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO M2    391,71 399,97

SINAPI-I 4417
SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO -  BRUTA M     1 9,83 9,83

SINAPI-I 4491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     4 6,78 6,78

SINAPI-I 4813
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 
X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO) M2    1 275,00 275,00

SINAPI-I 5075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG    0,11 19,23 19,23
SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 28,76 32,13
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2 22,72 25,12

SINAPI 94962
CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 M3 0,01 345,38 354,67

Composição 02
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA COMPOSTA POR ENGENHEIRO CIVIL PLENO (PARCIAL) E 
MESTRE DE OBRAS. MÊS 1.045,80 1.205,40

SINAPI 90778 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5 110,70 128,10
SINAPI 90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 15 32,82 37,66

Composição 03
PORTA DE ABRIR BANHEIRO PNE, 90X210 - COMPLETA (PLACA DE AÇO P/ IMPACTO, BARRA DE 
APOIO AÇO),PUXADA PARA FORA UN 1.042,57 1.054,09

SINAPI 100874 PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN 0,33 316,71 320,65

SINAPI-I 12759
CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 9 (E = 4 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A 
QUENTE, FOSCO) M2    0,02 1.083,35 1.083,35

SINAPI 90825
PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, 
INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 UN 1 660,60 670,82

SINAPI-I 184

BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* 
CM, PARA PORTAS DE  GIRO DE *60 CM A 120* CM  X *210* CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES) JG    1 142,14 142,14

SINAPI-I 43612
FECHADRUA BICO DE PAPAGAIO PARA PORTA DE CORRER EXTERNA, EM ACO INOX COM 
ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA COM 45 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO CJ    1 105,98 105,98

SINAPI-I 5104 REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES) KG    0,11 69,86 69,86

Composição 04 PORTA DE CORRER MADEIRA MACIÇA, 90X210, COMPLETA UN 911,61 919,78

SINAPI-I 43612
FECHADRUA BICO DE PAPAGAIO PARA PORTA DE CORRER EXTERNA, EM ACO INOX COM 
ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA COM 45 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO CJ    1 105,98 105,98
TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE APROX *35 X 35* 

COMPOSIÇÕES

_

SINAPI-I 11581
TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE APROX *35 X 35* 
MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER M     1,8 20,54 20,54

SINAPI-I 20017

GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA  , E = *1* CM, L = *5* CM, 
CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO M     10,2 8,34 8,34

SINAPI-I 20247 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) KG    0,61 21,29 21,29

SINAPI-I 184

BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* 
CM, PARA PORTAS DE  GIRO DE *60 CM A 120* CM  X *210* CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES) JG    1 142,14 142,14

SINAPI 90825
PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, 
INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 UN 0,8 660,60 670,82

Composição 05
DEMOLIÇÃO DE REBOCO, IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALVENARIA E APLICAÇÃO DE REBOCO PARA 
RECEBIMENTO DE TEXTURA M2 109,49 114,18

SINAPI-I 7319 TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS L     1 11,96 11,96

SINAPI 97631 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 4,5 3,48 3,85

SINAPI 87337

ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA 
EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM 
MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_08/2019 M3 0,151 466,20 478,25

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5055 22,72 25,12

Composição 06 LIXAMENTO E PINTURA DE PAREDE INTERNA LATEX ACRILICA DUAS DEMÃOS M2 23,53 25,36
SINAPI-I 7356 TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L     0,24 26,84 26,84
SINAPI 88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4 30,36 33,74
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2 22,72 25,12

SINAPI-I 3767 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA UN    0,25 1,66 1,66

Composição 07 ESQUADRIAS DAS PORTAS INTERNAS (QUEBRA E REQUADRAMENTO). M2 254,64 282,47

SINAPI 97631 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 1,15 3,48 3,85
SINAPI 101396 CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 0,045 4.922,54 5.479,56

SINAPI 87775

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 
400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 
25 MM. AF_08/2022 M2 0,544 53,56 57,85

Composição 08
DEMOLIÇÃO DE REBOCO, IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALVENARIA E APLICAÇÃO DE REBOCO PARA 
RECEBIMENTO DE PINTURA M2    120,74 124,53

SINAPI 97631 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 1 3,48 3,85

SINAPI-I 7319 TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS L     1 11,96 11,96

SINAPI 87294

ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA 
EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 600 L. AF_08/2019 M3 0,2025 463,34 474,26

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5055 22,72 25,12

Composição 09 LIXAMENTO DE PAREDE PARA RECEBIMENTO DE PINTURA M2 4,21 4,55
SINAPI 88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1012 30,36 33,74
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SINAPI-I 3767 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA UN    0,44 1,66 1,66

SINAPI 104519
LIXADEIRA DE PAREDE, COM LED, POTÊNCIA 750 W, FREQUÊNCIA 60 HZ, VELOCIDADE 1000 A 2100 
RPM, DIÂMETRO DA LIXA 225 MM - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_12/2022 H 1 0,41 0,41

Composição 10 INSTALAÇÃO DE BEIRAL DE AÇO GALVANIZADO DE 50CM EM PLATIBANDA M 101,66 104,97

SINAPI-I 142 SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS 310ML 0,08 33,52 33,52
SINAPI-I 5061 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG    0,025 18,90 18,90
SINAPI-I 5104 REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES) KG    0,004 69,86 69,86
SINAPI-I 13388 SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50 KG    0,18 183,07 183,07
SINAPI-I 1113 RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM M     0,9 39,52 39,52
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,633 22,72 25,12
SINAPI 88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,539 28,49 31,81

Composição 11 PISO VINÍLICO EM MANTA HOMOGÊNEA FLEXÍVEL (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO) M2 312,95 318,75
SINAPI-I 38180 PISO EM REGUA VINILICA SEMIFLEXIVEL, ENCAIXE CLICADO, E = 4 MM (SEM COLOCACAO) M2    1 177,78 177,78
SINAPI-I 4804 RODAPE PLANO PARA PISO VINILICO, H = 5 CM M     1 24,91 24,91
SINAPI-I 1339 COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO KG    1 58,39 58,39
SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 29,15 32,55
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 22,72 25,12

Composição 12 COLOCAÇÃO DE BATENTE/ GUARNIÇÃO E PORTA UN 127,95 130,35

SINAPI-I 183

BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* 
CM, PARA PORTAS DE  GIRO DE *60 CM A 120* CM  X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL 
/ TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES) JG    0,202 229,50 229,50

SINAPI-I 20017

GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA  , E = *1* CM, L = *5* CM, 
CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO M     1 8,34 8,34

SINAPI-I 5073 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11) KG    0,2 19,59 19,59

SINAPI-I 11451 DOBRADICA TIPO VAI-E-VEM EM ACO/FERRO, TAMANHO 3'', GALVANIZADO, COM PARAFUSOS UN    0,62 75,22 75,22
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 22,72 25,12

Composição 13
ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO P/ ESTACA DE CONCRETO D=20CM, PROF. MENOR OU IGUAL 
A 2M M3 93,51 104,03

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2 29,15 32,55
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,55 22,72 25,12

Composição 14 LIMPEZA FINAL DA OBRA M2 1,81 2,00

_

Composição 14 LIMPEZA FINAL DA OBRA M2 1,81 2,00
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,08 22,72 25,12

Composição 15 LUMINÁRIA DE LED, 30W, LUZ BRANCA, BIVOLT (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO). UN 58,78 60,87
SINAPI-I 39390 LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 30 W UN    1 42,17 42,17
SINAPI 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,45 29,49 32,95

SINAPI-I 247 AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) H     0,21 15,93 18,48

Composição 16 ENCANAMENTO TANQUE DML E BANHEIRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. M 84,63 89,43
SINAPI-I 9836 TUBO PVC  SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO  PREDIAL (NBR 5688) M     0,4042 15,21 15,21
SINAPI-I 9866 TUBO PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL M     0,62 23,62 23,62
SINAPI-I 20067 TUBO PVC, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688) M     0,205 9,29 9,29
SINAPI-I 1966 CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL UN    0,5055 23,80 23,80
SINAPI-I 1933 CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL UN    1 5,13 5,13
SINAPI-I 11731 GRELHA FIXA, EM PVC BRANCA, QUADRADA, 150 X 150 MM, PARA RALOS E CAIXAS UN    0,5 10,02 10,02
SINAPI-I 246 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H     0,5 15,93 18,48
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5 22,72 25,12

SINAPI 90447
RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 
AF_05/2015 M 0,5 7,18 8,03

SINAPI 90446
RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. 
AF_05/2015 M 0,5 33,74 37,54

Data Responsável Técnico:
CREA/CAU:
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